[image: ][image: allogo]

REQUERIMENTO nº _____/_____

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis, que encaminhe a toda classe de Auditores Fiscais da Receita Estadual do Tocantins, Moção de Aplauso pelo empenho e serviços prestados ao nosso Estado.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer que seja encaminhada a toda classe de Auditores Fiscais da Receita Estadual do Tocantins, Moção de Aplauso pelo empenho e serviços prestados ao nosso Estado.

JUSTIFICATIVA
Deste o ano de 2020 nosso Estado, o povo tocantinense, a nação brasileira e o mundo vêm sofrendo com o problema de saúde pública que enfraqueceu superpotências econômicas mundiais, inclusive as mais fortes. Algumas economias tiveram uma recessão que talvez demore anos para se ajustar ou até mesmo não se recuperará.
Diante disso, vimos esforços e mais esforços com o objetivo de que a nossa economia estadual permaneça ou não retroceda. Como parte integrante do quadro de servidores da Receita Estadual e por acreditar no trabalho daqueles que estão na linha de frente para que não recaia sobre o nosso Estado ainda mais o caos, temos agentes fiscais, guerreiros fortes de prontidão para assegurar que a Lei e a fiscalização sejam cumpridas.
E é nesse espírito de solidariedade aos irmãos do FISCO/SINDIFISCAL, que parabenizo a todos pela brilhante atuação no campo, aumentando assim 11% da arrecadação do Estado do Tocantins em 2020, mesmo com a COVID-19 e os graves problemas causados que estamos enfrentando desde março de 2020.
Ressaltar aqui que os Auditores Fiscais, mostraram além da eficiência, comprometimento com o Estado e a população, pois, bater recordes durante uma pandemia mesmo vendo muitos profissionais e colegas fiscais serem acometidos por essa doença, e mesmo assim continuarem a trabalhar demonstra mais que esforço e dedicação dos auditores ao serviço público, por isso o resultado é mais que louvável e merece tal moção.
Desta forma, justifica-se esta Moção de Aplauso, pelo que solicito a aprovação dos nobres Pares, ao mesmo tempo solicito o encaminhamento do presente ao endereço: Qd. 301 Norte Av. LO-10, Conj.2, lote 01, Palmas/TO.

Sala de Sessões, 10 de março de 2021.

NILTON FRANCO
Deputado Estadual

image1.jpeg
FRANCO

image2.jpeg
ESTADO DO TOCANTINS
—————

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO